
__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.117 del 09/02/2023

COPIA

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Pratica n. 55 del 09/02/2023

AREA AMMINISTRATIVA
DETERMINAZIONE N. 117 Del 09/02/2023

OGGETTO: PNRR – ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA – COMPONENTE 1
INVESTIMENTO 1.4. “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.3. –
DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
FORMAZIONE PER SOFTWARE PAGO PA – COD. CUP B71F22000050006 COD. CIG.
ZCF39E5400

IL RESPONSABILE

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”, che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti che la Legge e lo Statuto non
riservino agli organi di governo dell’Ente, compresa l’adozione di atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno;

VISTO il secondo comma dell’art. 109 dello stesso D. Lgs. N.267/2000 relativo al conferimento
delle funzioni dirigenziali nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale;

VISTO il decreto del Sindaco di conferimento delle suddette funzioni dirigenziali ai responsabili
di area;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO l’art. 183, comma 9, del D.Lgs 18.8.00, n. 267, nonché art. 151, comma 4, del citato
D.Lgs n. 267 del 18.08.2000, così come modificati dal D.Lgs 118/2011;

VISTO il Regolamento di contabilità;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.117 del 09/02/2023

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 208 del 19.09.2022 avente per oggetto
"Uffici e servizi comunali - Aggiornamento e revisione della struttura comunale e
approvazione organigramma - Determinazioni", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 31.01.2023 avente per oggetto
“Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2023/2025 – Nota di aggiornamento -
Approvazione", esecutiva ai sensi di legge;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 31/01/2023 avente per oggetto
“Bilancio di Previsione 2023/2025 e relativi allegati - Approvazione”, esecutiva ai sensi di
legge;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 10.01.2022 avente per oggetto
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 (P.E.G. Finanziario)” e la
deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 10.01.2022 avente ad oggetto “Piano
Performance 2022/2024 - Approvazione”;

VISTO l’avviso pubblicato in data 4/4/2022 Misura 1.4.3. “adozione piattaforma pagoPA” per la
presentazione delle domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e
Resilenza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4. “Servizi e cittadinanza digitale ed i
relativi allegati sul portale della PA Digitale;

CONSIDERATO che il Comune di Montepulciano:
- In data 22.4.2022 ha presentato domanda di partecipazione all’avviso di cui sopra

richiedendo il finanziamento per n. 10 servizi PagoPA di attività da avviare e nello
specifico:
1. Emissione carta identità elettronica
2. Diritti di segreteria per certificati anagrafici
3. Rimborso danni al patrimonio comunale
4. Deposito di garanzia provvisoria per partecipazione a gare d’appalto
5. Certificati di destinazione urbanistica
6. Diritti di rogito
7. Sanzioni ambientali
8. Rette scolastiche
9. Aree mercatali
10.Spese legali

- Con decreto n. 23-1/2022 PNRR la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
per la trasformazione digitale – ha approvato l’elenco delle istanze ammesse a valere
sull’avviso pubblico Misura 1.4.3. “Adozione piattaforma PagoPA” e assegnato al
Comune di Montepulciano la somma di €8.570,00

- È necessario procedere all’attuazione del progetto garantendo l’avvio tempestivo delle
attività progettuali per non incorrere in ritardi attuativi e concludere il progetto nella
forma, nei modi e nei tempi previsti dall’allegato “ dell’avviso;

RICHIAMATA la determinazione n. 92 del 7/2/2023 avente per oggetto: PNRR – adozione
piattaforma PagoPA – Componente 1 investimento 1.4. “servizi e cittadinanza digitale – Misura



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.117 del 09/02/2023

1.4.3. – determinazione a contrare per affidamento a trattativa diretta su Mepa del servizio di
implementazione servizi di incasso comunali….”

PRESO ATTO della necessità di prevedere una formazione per l’utilizzo del software
gestionale PagoPa e, per le motivazioni sopra indicate, affidare alla Ditta DedaNext Srl, con
sede in Trento, Via di Spini n.50, P.I. 01727860221 il servizio di formazione professionale al
fine di garantire la continuità e la qualità dei servizi;

VISTO l’art. 1 comma 2 del decreto legge n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 così
come modificato dal Decreto Legge 77/2021 convertito in Legge n. 108/2021 che recita:
“fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. le stazioni
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, ….. di
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 35 del D.Lgs. 50/16 secondo le seguenti modalità:

1) affidamento diretto ……… per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000,00 euro . in tali
casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più
operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’art. 30 del Codice dei
contratti pubblici e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate
esperienze analoghe a quelle di affidamento….”;

VISTA la legge di Stabilità, ovvero la norma prevista al comma 130 art.1 legge 30 dicembre
2018 , n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2019 e bilancio
pluriennale per il triennio 2019-2021” che modifica l’art.1 co.450 della L.296 del 2006, dispone
che “Le amministrazioni statali centrali e periferiche …..omissis….per gli acquisti di beni e
servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro e al di sotto della soglia di rilievo
comunitario, sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione” ,
ovvero grazie alla quale non vige più l’obbligo per le Amministrazioni di procedere ad acquisti
telematici (strumenti Consip, strumento telematico della centrale regionale di riferimento, altro
mercato elettronico della SA) per importi inferiori ai 5.000,00 euro;

RICHIAMATE le linee guida Anac in merito alle procedure di affidamento di importo inferiore
alla soglia comunitaria e in particolare il punto 3.1.3. “in determinate situazioni, come nel caso
di ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per i quali
sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura, si puo’ procedere a una
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto
dell’affidamento, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere
generale;

VISTO il Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di lavori, beni e servizi
approvato con deliberazione C.C. n. 94/2015 (ai sensi del D.Lgs. 163/06 e s.m.i.), che prevede
l’affidamento diretto per importi inferiori a € 40.000,00;

DATO ATTO che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 Euro,
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute
nell’art. 36, comma 2, e nell’art. 32, comma 14, del D.Lgs 50/2016;

VISTO, inoltre, l’art. 32 del D.Lgs. 50/2016 modificato dal D.Lgs. 56/2017 che al comma 14
dispone testualmente: “il contratto è stipulato a pena di nullità in modalità telematica secondo
le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante in forma pubblica amministrativa a cura



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.117 del 09/02/2023

dell’ufficiale rogante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero, per gli
affidamenti di importo non superiore a €40.000,00 mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio esistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica
certificata o strumenti analoghi negli altri stati membri”;

PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 D. Lgs n. 267/2000, che:
- con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire formazione
professionale sui servizi Pago Pa installati e in corso di implementazione nel Comune di
Montepulciano;
- il contratto ha per oggetto il servizio di formazione;
- la scelta del contraente, considerata l’esclusività del servizio e , viene effettuata mediante
acquisto in economia con affidamento diretto;

CONSIDERATO altresì che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della Legge
13 agosto 2010 n.136 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente
procedimento è stato registrato presso l'AVCP con CIG ZCF39E5400;

RITENUTO, pertanto, di procedere con l’affidamento diretto alla Soc,. Dedanext srl al costo di
€ 4.000,00 esente Iva ex art. 10 DPR 633/72 per la formazione riferiti alla Misura 1.4.3;

RITENUTO, in ossequio alle linee guida attuative del nuovo Codice degli Appalti, emessa da
ANAC, che il presente atto possa ritenersi anche Determinazione a Contrarre, ove il contraente
è stato individuato nella ditta in parola;

DATO ATTO che l’operatore economico risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e
tecnico-professionali per contrattare con la pubblica amministrazione risultando iscritto sul
mercato elettronico della pubblica amministrazione;

ACQUISITO ai sensi della Legge n. 136/2010 dall’ANAC tramite procedura informatica, il
codice CIG Simog n. ZCF39E5400;

DATO ATTO che al progetto è stato assegnato il CUP n. B71F22000050006;

DATO ATTO che, in base all’avviso sopra citato, il finanziamento nella misura dell’importo
stabilito sarà erogato a seguito del perfezionamento delle attività oggetto del finanziamento per
come disposto all’art. 13 dell’avviso che recita: “il soggetto attuatore inoltra al Dipartimento la
domanda di erogazione del finanziamento delle risorse assegnate con il decreto di cui all’art.
10 ad avvenuto inserimento della documentazione di cui al successivo comma 3…. Omissis …

1) Il certificato di regolare esecuzione del RUP;
2) L’eventuale check list applicabile compilata secondo le linee guida di cui all’allegato 4

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 147/bis del D.Lgs. 267/2000, la PO, con la sottoscrizione
del presente atto rilascia il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa;

VERIFICATA l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di
conflitto di interesse per l'adozione del presente provvedimento, ai sensi del vigente piano
triennale anticorruzione e del codice di comportamento dei dipendenti dell'Ente;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.117 del 09/02/2023

VISTO il D. Lgs. 23.06.2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, come integrato e modificato dal D. Lgs.
10.08.2014, n. 126;

VISTO in particolare l’Allegato n. 4/2 al citato D.Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato
concernente la contabilità finanziaria”;

DETERMINA

- La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e ne
costituisce motivazione ai sensi dell'art. 3, comma 1, della Legge 241/90 e s.m.i.;

- Di affidare il servizio di formazione per la gestione del software Pago Pa e impegnare la
somma di € 4.000,00 esente Iva ex art. 10 DPR 633/72 nell’ambito della misura 1.4.3.
Piattaforma PagoPA imputandola, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118 e s.m.i., agli esercizi in cui l’obbligazione viene a scadenza, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, secondo quanto riportato nella tabella
che segue:

CAPITOLO Identificativo
C/Fin
(V liv. piano dei
conti)

2023
Euro

108129
imp.
4211/22

1.03.02.19.002 4.000,00

- di dare atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera A) punto 2 del D.L. 78/2009, il
programma dei pagamenti conseguenti alla spesa in oggetto è compatibile con gli
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, fatto salvo diverso parere del
Responsabile del Servizio Economico-Finanziario;

- di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà al termine della chiusura del
progetto PNRR di cui in oggetto;

- di provvedere alle relative liquidazioni con successivo separato atto, a fornitura
avvenuta ed a presentazione di regolari fatture, previa verifica sul servizio effettuato, da
parte del personale competente;

- di dare atto che si procederà alla pubblicazione prevista dall’art. 18 del Decreto legge
83/2012, e dal D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.117 del 09/02/2023

- di dare atto che avverso il presente atto chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro
sessanta giorni dalla data di pubblicazione, al Tar Toscana o, in alternativa entro 120
giorni dalla data di pubblicazione, al Presidente della Repubblica.

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.999 01.08 108129 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 463 € 0,00 Subimpegno N. 2 € 4.000,00

Descrizione Creditore

DEDA NEXT SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221

Descrizione Impegni Assunti

AVVISO MISURA 1.4.3. SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA MIGRAZIONE E ATTIVAZIONE DEI
SERVIZI SULLA PIATTAFORMA PAGO PA

IL RESPONSABILE DI AREA
Torelli Grazia

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici
del Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.117 del 09/02/2023

COMUNE DI MONTEPULCIANO
Provincia di Siena

 

Rif. Atto: n.117 del 09/02/2023
Oggetto: PNRR – ADOZIONE PIATTAFORMA PAGOPA – COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4.
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” – MISURA 1.4.3. – DETERMINAZIONE A CONTRARRE
PER AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI FORMAZIONE PER SOFTWARE PAGO PA – COD. CUP
B71F22000050006 COD. CIG. ZCF39E5400

__________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
(art. 151, comma 4, D.Lgs. 267/2000)

Il Responsabile dell’Area Finanziaria in relazione al disposto di cui all’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18
agosto 2000, n. 267, esprime visto Favorevole in merito alla regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria della spesa

IMPEGNI ASSUNTI

Titolo Missione Capitolo Esercizio

1.03.02.19.999 01.08 108129 2023

Impegno
Provv.

Impegno
Defintivo

Importo Tipologia
Impegno

Sub-Impegno Importo Sub-
Impegno

0 N. 463 € 0,00 Subimpegno N. 2 € 4.000,00

Descrizione Creditore

DEDA NEXT SRL
Codice Fiscale: 03188950103 - P.Iva: 01727860221

Descrizione Impegni Assunti

AVVISO MISURA 1.4.3. SERVIZIO DI SUPPORTO ALLA MIGRAZIONE E ATTIVAZIONE DEI
SERVIZI SULLA PIATTAFORMA PAGO PA



__________________________________________________________________________________
Comune di Montepulciano - Determinazione n.117 del 09/02/2023

NOTE: CAP. 108129 imp. 4211/22 1.03.02.19.002 4.000,00 IMPEGNO N. 4211 REIMPUTATO
2023 N. 463/2023

Montepulciano, lì 09/02/2023
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

GAMBINI SIMONETTA

_________________________________________________________________________
Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs.
07/03/2005 n° 82 e s.m.i. (C.A.D.). Il presente documento è conservato in originale negli ar chivi informatici del
Comune di Montepulciano, ai sensi dell'art. 22 del D.lgs n° 82/2005


